湘卫函〔2018〕318 号

湖南省卫生计生委关于做好
2016-2017 年度医师定期考核工作的通知

各市州卫生计生委，委直属和联系医疗卫生机构：

为进一步加强医师定期考核管理，促进医师定期考核信息与

医师注册联网管理信息系统互联互通，根据原卫生部《医师定期

考核管理办法》（以下简称《办法》）及《湖南省<医师定期考核

管理办法>实施细则》（以下简称《细则》）等有关规定和要求，

现就做好 2016-2017 年度医师定期考核工作有关事项通知如下：

一、明确考核对象

本周期考核对象为 2017 年 12 月 31 日前执业注册满 2 年及

以上或通过前一周期考核满 2 年的医师，执业注册接近 2 年的医

师也可参加本次考核。主要是对相关医师 2016-2017 年的执业情

况进行考核。

二、明确考核机构

医师定期考核机构由为其颁发《医疗机构执业许可证》的卫

生计生行政部门负责指定。全省各级卫生计生行政部门要根据

《办法》和《细则》的有关规定，对自 2007 年以来已确定的本

湖南省卫生和计划生育委员会

- 2 -

辖区医师定期考核机构进行梳理，进一步明确本级卫生计生行政

部门指定的医师定期考核机构，并填写《医师定期考核机构情况

统计表》（见附件 1），于 2018 年 6 月 13 日前逐级上报至省医师

定期考核办公室（设在湖南省医师协会）。各级卫生计生行政部

门要特别重视按照有关规定不具备承担本机构医师定期考核工

作资格的医疗、预防、保健机构的医师定期考核机构指定工作。

由我委颁发《医疗机构执业许可证》的医疗机构中，中南大

学湘雅医院等 58 所医疗机构（附件 2）为我委历年来已经认定

的医师定期考核机构，我委继续指定该 58 所医疗机构为医师定

期考核机构，承担本单位的医师定期考核工作。近几年由我委颁

发《医疗机构执业许可证》，符合医师定期考核机构条件但尚未

被我委确定为医师定期考核机构的湘雅博爱康复医院等 16 所医

疗机构（附件 3），请务必于 2018 年 6 月 8 日前提交《细则》第

十条规定的材料至省医师定期考核办公室，经审核合格的，将确

认其为医师定期考核机构；逾期未提交材料的，视为自愿放弃医

师定期考核机构资格。近几年由我委颁发《医疗机构执业许可

证》，但不符合医师定期考核机构条件的长沙晟康血液透析中心

等 5 所医疗机构，我委将为其指定医师定期考核机构。

三、明确完成时限

全省各级卫生计生行政部门及医疗机构要按照《办法》、《细

则》的有关规定要求，认真组织开展本周期医师定期考核工作。

各考核机构要于 2018年 9月 1日前完成本机构承担的所有医疗、

预防、保健机构医师的本周期考核工作，并于 2018 年 9 月 15 日

- 3 -

前将《考核情况汇总表》（附件 4）报委托其考核的卫生计生行

政部门，同时书面通知被考核医师所在的医疗、预防、保健机构。

我委发证的医疗机构直接报送至省医师定期考核办公室。

四、考核信息与医师注册管理互联互通

本周期医师定期考核信息，将首次与医师注册系统实现互联

互通。医师定期考核结果将自动导入全国《医师注册联网管理系

统》，并作为医师注册变更（注销注册）的依据。医师定期考核

不合格、并经培训后再次考核仍不合格的，或连续两个考核周期

未参加医师定期考核的，医师注册系统将自动提示注册主管部门

为其办理注销注册。

五、做好专职人员培训工作

各市州卫生计生委和各医师定期考核机构要指定 1 名专人

负责医师定期考核工作。各市州卫生计生委及我委指定的医师定

期考核机构于 2018 年 6 月 11 日前，将本机构医师定期考核负责

人人员名单及联系方式以电子版形式报省医师协会医师定期考

核办公室。省卫生计生委、省医师定期考核办公室定于 6 月 13

日下午 3 点在省卫生计生委办公楼三楼二会议室举行本周期医

师定期考核培训会议，请各市州卫生计生委和我委指定的医师定

期考核机构相关人员按照要求准时参会。参会人员的交通费、食

宿费等回单位报销，培训通知不再另行下发。

六、加强监督管理

全省各级卫生计生行政部门、医师定期考核机构、医疗机构

要高度重视本周期医师定期考核工作，要按照《办法》、《细则》

- 4 -

的有关规定加强对医师定期考核工作的监督管理，切实加强对医

师定期考核工作的组织领导，落实工作责任制。各级卫生计生行

政部门要将各医疗机构医师定期考核工作的执行情况纳入对医

疗机构年度绩效考核的主要内容；各考核机构要将各执业医师参

与医师定期考核情况及考核结果及时录入 医师定期考核信息登

记管理系统 ；各医疗机构要将考核结果与医师个人绩效考核、

晋升晋级挂钩。

省卫生计生委联系人：田魁，联系电话及传真：

0731-84822235；

省医师定期考核办公室联系人：雷军、孙雯，联系电话及传

真：0731-84822264，电子邮箱：601635212@qq.com

附件：1.医师定期考核机构情况统计表

2.省卫生计生委已经指定的医师定期考核机构名单

3.由省卫生计生委颁发《医疗机构执业许可证》符合定期考

核机构条件但尚未成为医师定期考核机构

4.医师定期考核情况汇总表

湖南省卫生计生委

                         2018 年 6 月 5 日

- 5 -

附件 1

医师定期考核机构情况统计表

——市(州)（盖章）

考核机构名称 考核类别 所负责考核的医师所在机构名单

- 6 -

附件 2

省卫生计生委已经指定的
医师定期考核机构名单

中南大学湘雅医院、中南大学湘雅二医院、中南大学湘雅三

医院、省人民医院、省妇幼保健院、省脑科医院、省肿瘤医院、

省儿童医院、省胸科医院、省职业病防治院、省血吸虫病防治所

附属湘岳医院、南华大学附属第一医院、南华大学附属第二医院、

南华大学附属第三医院、南华大学附属南华医院、湖南师范大学

附属湘东医院、长沙市中心医院、长沙市第一医院、长沙市第三

医院、长沙市第四医院、长沙市妇幼保健院、长沙市口腔医院、

株洲市中心医院、株洲市妇幼保健院、株洲市三三一医院、株洲

市二医院、株洲恺德心血管病医院、湘潭市中心医院、湘潭市第

一人民医院、湘潭市妇幼保健院、衡阳市中心医院、衡阳市第一

人民医院、衡阳市妇幼保健院、岳阳市一人民医院、岳阳市二人

民医院、岳阳市妇幼保健院、郴州市第一人民医院、湘南学院附

属医院、常德市第一人民医院、益阳市中心医院、娄底市中心医

院、邵阳市中心医院、邵阳市第一人民医院、湘西自治州人民医

院、张家界市人民医院、怀化市第一人民医院、怀化市第三人民

医院、永州市中心医院、永州职业技术学院附属医院、湖南旺旺

医院、湖南康达自愿戒毒中心、长沙医学院附属第一医院、湖南

博爱康复医院、湖南省总工会灰汤温泉职工疗养院、中国人民武

装警察部队湖南省总队医院、中国人民解放军第一六三医院、长

沙泰和医院、中南大学湘雅口腔医院

- 7 -

附件 3

由省卫生计生委颁发《医疗机构执业许可证》
符合定期考核机构条件但尚未成为医师定期考核

机构医疗机构名单

湘雅博爱康复医院、郴州市儿童医院、湖南家辉遗传专科

医院、中信湘雅生殖与遗传专科医院、湖南省生殖医学专科医院、

长沙市 120 急救中心、湖南益阳康雅医院、永州湘南肿瘤医院、

湘雅常德医院、株洲市人民医院、中国人民解放军第一六九医院、

常德市妇幼保健院、邵阳学院附属第二医院、娄底市第一人民医

院、娄底市妇幼保健院、怀化市肿瘤医院

- 8 -

附件 4

医师定期考核情况汇总表

医院（盖章）

姓名 性别 职称
考核结论

合格 不合格

注：报送时请打印此表，最后一页填写填报人及联系电话。

填报人：                    联系人：